
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Copia 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Finanziario 

 

U.O. Risorse Umane e Commercio 
 

N. 55 del 18/05/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to (Amatuzzo Alessandra) 

 
 

 

 
OGGETTO:  
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER LA NOMINA DEL 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI - NOMINA COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE           

 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

18/05/2018 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 

 
 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria. 

IMPEGNO DI SPESA 
 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 
                                          

 
_________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 
rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data 24/05/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 205 
 

Del 18/05/2018 
 



 

Settore Finanziario - determinazione n. 55 del 18/05/2018 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER LA NOMINA DEL 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI - NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE           
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 3698 in data 24.6.2016 di attribuzioni delle funzioni di cui all’art. 107 
del TUEL; 

Premesso che: 
- In data 04 Maggio 2016, a mezzo della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, è stato pubblicato il 

“Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati)”;  

- Il nuovo Regolamento Europeo 2016/679 si applicherà a decorrere dal 25 Maggio 2018 senza obbligo di 
recepimento da parte degli Stati Membri dell’Unione Europea;  

- Entro e non oltre la data del 25 Maggio 2018, Aziende ed Enti Pubblici avranno, dunque, l’obbligo di 
adeguarsi al nuovo Regolamento Europeo 2016/679; 

Rilevato che, tra le novità introdotte dal Regolamento, vi è: 

- la nomina obbligatoria per tutti gli enti pubblici e le pubbliche amministrazioni (centrali e locali), del 
«Responsabile della protezione dei dati» (Data Protection Officer o DPO), incaricato di assicurare una 
gestione corretta dei dati personali nelle imprese e negli enti,  

- la figura del responsabile della protezione dei dati (RPD, ovvero DPO), costituisce il fulcro del processo di 
attuazione della nuova normativa. 

Considerato che  

- con deliberazione n. 58 del 11.04.2018 la G.C., ha disposto l’individuazione della figura Responsabile della 
protezione dei dati DPO in un soggetto esterno, chiamato ad assolvere le proprie funzioni e i relativi 
compiti sulla base di un contratto di servizi, così come previsto dall’art. 37, comma 6 del Regolamento 
Europeo 679/2016; 

- a tal fine ha approvato l’avviso per l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n.50 e s.m.i, importo inferiore ai 40.000,00 euro, 
finalizzata all’affidamento dell’incarico di DPO, previsto dal Regolamento Europeo 679/2016; 

Dato atto che, in data 13.04.2018 l’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune di Montanaro;     

Considerato che: 

- la selezione, così come previsto dall’art. 7 dell’Avviso pubblico, avrà luogo sulla base delle proposte di 
collaborazione risultanti più conformi alle esigenze dell’Amministrazione tenendo conto della 
combinazione dei seguenti fattori in ordine di priorità inerenti a proposta economica, competenza ed 
esperienza professionale, proposta qualitativa; 

- l’individuazione del professionista sarà effettuata da una commissione, all’uopo nominata dal Responsabile 
del settore Finanziario; 

- entro il termine ultimo del 03.05.2018, scadenza prevista dall’avviso di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, sono pervenute n. 6 domande di partecipazione alla procedura in 
oggetto; 

Rilevato che, nel medesimo provvedimento di indirizzo della Giunta Comunale vengono demandati al 
Responsabile del Servizio finanziario tutti i successivi adempimenti necessari al fine dell’espletamento e 



conclusione delle procedure di affidamento a terzi dell’incarico di DPO in oggetto, nei modi e termini previsti dal 
D.Lgs. n. 50/2016 e sm.i; 

Tenuto conto che, occorre quindi procedere alla nomina della Commissione prevista dall’art. 7 citato, che 
analizzerà le domande di partecipazione pervenute, e individuerà il professionista a cui affidare l’incarico di 
Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO; 

Considerato che, come disposto dall’avviso di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, la Commissione esaminatrice è nominata dal Responsabile del Settore Finanziario; 

Ritenuto, pertanto di individuare come componenti della commissione che analizzerà le domande di 
partecipazione per l’assegnazione dell’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO) ai sensi 
dell’art 37 paragrafo 1 del regolamento UE 2016/679(RGPD) le seguenti persone: 

− Segretario Comunale – Dottoressa Paola Clelia VIGORITO – Esperto in materia; 
− Signora Alessandra AMATUZZO - Responsabile Settore finanziario – Esperto; 
− Signora Teresa CUCCIA – Responsabile procedimento U.O. Risorse Umane e Commercio – 

segretaria verbalizzante; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza di alcuna posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione Legge 190/2012, anche a carico dei componenti, sopra 
indicati, della Commissione; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e sm.i  

Visto il D.Lgs. n, 267/2000;  

Vista la Legge 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008 e successive modificazioni;  

DETERMINA  

1. di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di procedere, alla nomina della specifica Commissione che analizzerà le domande di partecipazione 
pervenute, e individuerà il professionista a cui affidare l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati 
(RPD/DPO), come previsto dall’ art. 7 dall’avviso pubblico, sulla base delle proposte di collaborazione 
risultanti più conformi alle esigenze dell’Amministrazione tenendo conto della combinazione dei seguenti 
fattori in ordine di priorità inerenti a proposta economica, competenza ed esperienza professionale, proposta 
qualitativa ,  

3. di nominare pertanto, quali membri della Commissione esaminatrice in merito alla procedura in oggetto, i 
seguenti componenti: 

− Segretario Comunale – Dottoressa Paola Clelia VIGORITO – Esperto in materia; 
− Signora Alessandra AMATUZZO - Responsabile Settore finanziario – Esperto; 
− Signora Teresa CUCCIA – Responsabile procedimento U.O. Risorse Umane e Commercio – 

segretaria verbalizzante; 

4. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa, poiché la commissione svolgerà il proprio 
operato all’interno dell’orario di lavoro e, pertanto, non è dovuto alla stessa alcun compenso. 

 
 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
      

F.to (Amatuzzo Alessandra) 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
COMUNE DI MONTANARO  
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale    
Li24/05/2018 Il Funzionario Incaricato 
 (Rossana CLARI) 
 
 
 
 
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199. 


